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Taigi, ką rasite šiame T-kit’e?  Iš tiesų, jame yra du dalykai. Pirmiausia, turėsite galimybę iš 
arčiau susipažinti su Europos Sąjungos pilietiškumo koncepcija ir praktika, o taip pat rasite 
informacijos apie teorinius svarstymus ir praktines užduotis, susijusias su Europos Sąjun-
gos pilietiškumo mokymu. Šios žinios yra pateikiamos jaunimo darbo Europoje kontekste. 

Taigi, pradėkime nuo bendros informacijos apie tai, kas jau yra nuveikta Europos Sąjungos 
pilietiškumo srityje, t.y: 

• �istorinio pilietiškumo Europoje vystymo apžvalga (nuo Graikijos iki Švietimo epochos),  
joje pateikiami kai kurie pagrindinių koncepcijų paaiškinimai, tame tarpe  valstybės ir 
žmogaus teisių, bei pilietybės istorija Europoje nuo 1940-ųjų; 

• �dabartinės Europos pilietiškumo koncepcijos kritika, pilietiškumo kaip statuso ir pilietiš-
kumo kaip identiteto ir vertybių koncepcijų konfliktas, post-modernistiniai požiūriai ir jų 
analizė,  Europos Sąjungos ir Europos Tarybos nuomonių dėl Europos Sąjungos pilietiš-
kumo palyginimas; 

• �ir prognozės ateičiai, pagrįstos dabartinėmis tendencijomis, atsižvelgiant į tai, kaip globa-
lizacija, aplinkosaugos krizės, naujos technologijos bei ES plėtra paveiks Europos Sąjun-
gos pilietiškumo koncepciją. 

Toliau mes pateiksime mūsų požiūrį į Europos Sąjungos pilietiškumo, kurį suvokiame kaip 
dinamišką, sudėtingą ir integruotą koncepciją. Vėlesniuose skyriuose rasite daugiau informa-
cijos apie tai. Iš esmės, šio T-kit’o struktūra ir turinys yra pagrįstas būtent šia koncepcija. 

Vėliau mes aptarsime mokslą ir švietimą, dabartinius Europos Sąjungos pilietiškumo moky-
mo metodus. Nagrinėsime, kaip įvairūs žmonės ir institucijos skatina Europiečių dalyvavi-
mą, pasistengsime apibendrinti šiuos požiūrius, aprašysime mūsų pasirinktąjį, paaiškinsi-
me idėjų ir praktinių reiškinių sąsajas. Pagrindinės mūsų nagrinėjamos mokyklos remiasi 
individualistiniu ir bendruomenės požiūriais. Taip pat pateikiame Europos Sąjungos ir Euro-
pos Tarybos Europos Sąjungos pilietiškumo švietimo ir mokslo koncepciją. 

Praktinėje šio T-kit’o dalyje mes nusprendėme neįtraukti įprastų vadovėlinių pratybų. Kadangi 
bet kokia veikla yra vykdoma atitinkamame kontekste, mes ne tik pateikiame rekomendacijas 
šiai veiklai, terminus, mokymosi medžiagą ir pagrindinius veiklos etapus, bet ir aprašome šios 
veiklos įgyvendinimo atvejus atitinkamuose kontekstuose bei analizuojame jų sėkmės priežastis. 
Šiame T-kit’e rasite nemažai įvairių istorijų iš visų Europos kampelių, susijusių su įvairiais Euro-
pos Sąjungos pilietiškumo aspektais. Šiuos projektus vykdė pačios įvairiausios organizacijos. 

Mes taip pat pateikiame “Rekomendacijas švietimui”, kuriomis naudodamiesi, tikimės, lengviau 
nuspręsite, ar tam tikra veikla ir metodai yra tinkami Jūsų situacijoje, bei kaip juos reikėtų pri-
taikyti Jūsų kontekstui, taip pat, kaip organizuoti savo projektą ar veiklą. Šiose rekomendacijose 
įtraukėme pavyzdžius klausimų, kuriuos turėtumėte užduoti sau, bei klausimus, kuriuos turė-
tumėte apsvarstyti. Šiomis rekomendacijomis skatiname veiklą, kurios pagrindas yra specialiai 
atitinkamai situacijai adaptuota programa, atitinkanti specifinės tikslinės grupės poreikius. Įgy-
vendinant programą svarbu prisitaikyti prie naujai iškylančių tikslinės grupės poreikių. 

Primygtinai rekomenduojame perskaityti aprašomuosius tekstus, ir iš karto neperšokti 
prie pratybų. Šiame leidinyje naudojamas integruotas metodas, kai prieš pradedant kalbė-
ti apie konkrečius metodus, pirmiausia turite suprasti platesnį kontekstą.

T-kit’o pabaigoje rasite bibliografiją bei interneto svetainių sąrašą, kuriuos galėsite panau-
doti detalesniam problemos nagrinėjimui. 
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Šiame T-kit’e taip pat rasite įvairių pagalbinių mokymosi priemonių. Tam tikrose teksto 
vietose Jūs pamatysite “?” (klaustuku) pažymėtas pastraipas, kurios yra skirtos geresniam 
išanalizuotos informacijos įsisavinimui. Kartais skaitydami mes taip įsijaučiame į tekstą, 
kad nebesugebame nuo jo atsitraukti. Būtent šie klaustukai privers Jus trumpam sustoti 
ir kritiškai apmąstyti tai, ką ką tik perskaitėme. Ši technika yra panaši į Brechto teatre 
naudojamus metodus (tik šį kartą klausimai pateikiami raštu). 

T-kit’e taip pat yra ir mokymosi pratimų, kurie pažymėti “šiuo metu kuriama” ženklu. Šiuos 
pratimus galite naudoti mokymu, seminarų metu nagrinėdami įvairias temas. Be abejo, 
pratimus reikia pritaikyti prie konkrečios situacijos. Kai kuriuos klausimus taip pat galite 
panaudoti aptarimų metu grupėse. Išlikite budrūs, skaitydami nuolat sekite mintį, ir net 
patys to nepajausdami, patikėsite tuo, ką perskaitysite šiame T-kit’e!

Ką mes manome apie šį T-kit’ą?

Prieš Jums pradedant skaityti šį T-kit’ą, norėtume atskleisti mūsų požiūrį ir nuomonę apie jame 
nagrinėjamus dalykus ir šį leidinį. Pagrindiniai  būdvardžiai, kuriais apibūdiname Europos 
Sąjungos pilietybę yra “dinamiška”, “sudėtinga” ir “integruota”. Mes tikime, kad Europos Sąjun-
gos pilietiškumas yra būtent toks, todėl šiame T-kit’e nuolat vartojame šiuos apibūdinimus.  

Šiuo veikalu stengėmės parodyti bendrą Europos Sąjungos pilietiškumo vystymosi ir švieti-
mo istoriją, nevertindami įvairių koncepcijų, tačiau įkomponuodami jas į bendrą situaciją. 

Pagrindinės mūsų koncepcijos yra paremtos šiuo “žemėlapiu”, kurį naudojome įvairių nuo-
monių užfiksavimui ir identifikavimui. Skyrelyje “Mūsų koncepcijos grafikas” šis grafikas yra 
detaliai aprašomas:

Mūsų žemėlapis, iš tiesų,yra sudarytas iš keturių veiklos barų bei jų tarpusavio sąveikų. Jame 
taip pat atsispindi mūsų vertybės bei tai, kaip, mūsų nuomone, turėtų būti organizuojamas 
Europos Sąjungos pilietiškumo šveitimas visuose keturiuose veiklos baruose. Nepagalvokite, 
kad mes siūlome įgyvendinti projektus, kuriuose būtų nagrinėjami visi keturi aspektai. Šiuo 
grafiku mes norime akcentuoti, kad privalome atidžiai išnagrinėti savo pasirinktą veiklos sritį 
bei suvokti, kuriose srityse mes nedirbsime, jei rinksimės būtent šią sritį. Skirtingi žmonės 
skirtingu metu renkasi skirtingas projektus bei skirtingas veiklos sritis. Tikimės, kad išnagri-
nėję šį žemėlapį, Jūs  galėsite paprasčiau pasirinkti sau tinkamą veiklos barą. 

Ar pasirinksite mūsų siūlomą žemėlapį, ar priimsite sprendimą savarankiškai išsirinkti 
veiklos barą, linkime Jums sėkmės!
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